b) **Deuxième condition : observer les commandements, surtout le commandement de la charité fraternelle.**

9. *A ce signe, dit Jean, nous savons que nous le connaissons, si nous gardons ses commandements. Quels commandements ? Qui dit qu'il le connaît et ne garde pas ses commandements est un menteur, et la vérité n'est pas en lui. Mais tu demandes de nouveau : quels commandements ? Qui garde sa parole, dit Jean, c'est en lui que la dilection de Dieu est vraiment parfaite. Voyons si le commandement même n'est pas la dilection. Nous nous demandions en effet quels sont ces commandements, et Jean nous dit :*

autem servaverit verbum ejus, vere in hoc perfecta est dilectio Dei. » Adtende Evangelium, si non est hoc mandatum : « Mandatum, inquit, novum do vobis, ut vos invicem diligatis. » *In hoc cognoscimus quia in ipso sumus, si in ipso perfecti fuerimus.* Perfectos in dilectione vocat. Quae est perfectio dilectionis ? Et inimicos diligere, et ad hoc diligere, ut sint fratres. Non enim dilectio nostra carnalis esse debet. Optare alicui salutem temporalem, bonum est ; sed et si desit, anima tuta sit. Optas alicui amico tuo vitam ? benefacis. Gaudes de morte inimici tui ? male facis. Sed forte et amico tuo vita illa quam optas inutilis est, et inimico tuo mors de qua gaudes utilis fuit. Incertum est utrum alicui sit utilis vita ista, an inutilis ; vita vero quae est apud Deum, sine dubio utilis est. Sic dilige inimicos tuos, ut fratres optes ; sic dilige inimicos tuos, ut in societatem tuam vocentur. Sic enim dilexit ille qui in cruce pendens ait : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. » Neque enim dixit : Pater, vivant isti multo tempore ; me quidem occidunt, sed ipsi vivant. Sed quid ait ? « Ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. » Mortem sempiternam ab eis expellebat, prece misericordissima, et potentia praestantissima. Multi ex eis crediderunt, et dimissus est eis fusus sanguis Christi. Primo fuderunt cum saevirent, nunc biberunt cum crederent. « In hoc cognoscimus quia in ipso sumus, si in ipso perfecti fuerimus. » De ipsa perfectione diligendorum inimicorum Dominus admonens ait : « Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est. »

Qui ergo dicit se in ipso manere, debet sicut ipse ambulavit et ipse ambulare. Quomodo, fratres ? Quid nos monet ? « Qui dicit se in ipso manere », id est in Christo,

1. Jn 13,34.

2. Lc 23,34.

3. Matth. 5,48.

« Qui garde sa parole, c'est en lui que la dilection de Dieu est vraiment parfaite. » Reporte-toi à l'Évangile : n'y trouves-tu pas ce commandement : « Je vous donne, dit-il, un commandement nouveau : de vous aimer les uns les autres ¹. » *A ce signe nous savons que nous sommes en lui, si en lui nous sommes parfaits.* Il veut dire : parfaits dans la dilection. Quelle est la perfection de la dilection ? D'aimer même nos ennemis, et de les aimer à cette fin qu'ils deviennent nos frères. Notre dilection en effet ne doit pas être charnelle. Souhaiter à quelqu'un la santé corporelle, c'est bien ; mais celle-ci fit-elle défaut, que l'âme soit sauve ! Tu souhaites que ton ami vive ? tu fais bien. Tu te réjouis de la mort de ton ennemi ? tu fais mal. Mais peut-être cette vie que tu souhaites à ton ami lui est-elle nuisible, et cette mort dont tu te félicites que ton ennemi soit victime lui est-elle utile. On ne saurait dire si, pour tel ou tel, cette vie est un bien ou un mal ; mais la vie auprès de Dieu est, sans conteste, un bien. Aime tes ennemis en souhaitant qu'ils deviennent tes frères ; aime tes ennemis en demandant qu'ils soient appelés à entrer en communion avec toi. C'est ainsi en effet qu'a aimé celui qui, suspendu à la Croix, disait : « Père, pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font ². » Il n'a pas dit : Père, fais en sorte qu'ils vivent longtemps ; moi, ils me mettent à mort ; mais eux, qu'ils vivent ! Non, que dit-il ? « Pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. » Il voulait les arracher à la mort éternelle, par une prière toute de miséricorde et une puissance toute de force. Nombre d'entre eux crurent, et il leur fut pardonné d'avoir versé le sang du Christ. D'abord ils le versèrent en s'acharnant contre lui, ensuite ils le burent en croyant en lui. « A ce signe nous savons que nous sommes en lui, si en lui nous sommes parfaits. » C'est à cette perfection de l'amour des ennemis que le Seigneur nous invite, lorsqu'il dit : « Soyez donc parfaits, comme votre Père céleste est parfait ³. »

Donc *qui prétend demeurer en lui doit marcher lui aussi comme celui-là a marché.* Comment cela, frères ? Que veut-il nous enseigner ? « Qui prétend demeurer en lui »,

« debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare. » Forte hoc nos monet, ut ambulemus in mari ? absit. Hoc ergo, ut ambulemus in via justitiae. In qua via ? Jam commemoravi. Fixus in cruce erat, et in ipsa via ambulabat : ipsa est via caritatis : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. » Sic ergo, si didiceris orare pro inimico tuo, ambulas viam Domini.

10. *Dilectissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus quod habebatis ab initio.* Quod mandatum vetus dixit ? « quod habebatis, inquit, ab initio ». Ideo ergo vetus, quia jam illud audistis : alioquin contrarius erit Domino, ubi ait : « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. » Sed mandatum vetus quare ? non quia ad veterem hominem pertinet. Sed quare ? *quod habebatis ab initio. Mandatum vetus, est verbum quod audistis.* Ideo ergo vetus, quia jam audistis. Et id ipsum novum ostendit dicens : *Iterum mandatum novum scribo vobis.* Non alterum, sed idem ipsum quod dixit vetus, idem est et novum. Quare ? *Quod est verum in ipso et in vobis.* Jam quare vetus, audistis ; quia jam illud noveratis. Quare autem novum ? *Quia tenebrae transierunt, et lux vera jam lucet.* Ecce unde novum : quia tenebrae ad veterem hominem, lux vero ad novum pertinet. Quid dicit apostolus Paulus ? « Exuite vos veterem hominem, et induite novum. » Et iterum quid dicit ? « Fuistis aliquando tenebrae ; nunc autem lux in Domino. »

11. *Qui dicit se esse in lumine ; modo manifestat totum quod dixit : Qui dicit se esse in lumine, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.* Eia, fratres mei, quamdiu

1. Col. 3,9.10.

2. Ephés. 5,8.

c'est-à-dire dans le Christ, « doit marcher lui aussi comme celui-là a marché ». Serait-ce que par là il nous invite à marcher sur la mer ? Non pas ! mais bien à marcher dans la voie de la justice. En quelle voie ? Je l'ai dit à l'instant. Il était attaché à la Croix, et il marchait dans cette voie, la voie de la charité : « Père, pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. » Ainsi donc, si tu as appris à prier pour ton ennemi, tu marches dans la voie du Seigneur.

10. *Bien-aimés, ce n'est pas un commandement nouveau dont je vous écris, mais un commandement ancien que vous avez reçu dès le début.* De quel commandement ancien parle-t-il ? « Que vous avez reçu, dit-il, dès le début. » Ancien donc, parce que vous l'avez déjà entendu ; autrement Jean serait en contradiction avec le Seigneur qui dit : « Je vous donne un commandement nouveau : de vous aimer les uns les autres. » Mais commandement ancien, pourquoi ? Ce n'est pas parce qu'il concerne le vieil homme. Alors pourquoi ? Parce que c'est un commandement *que vous avez reçu dès le début. Ce commandement ancien est la parole que vous avez entendue.* Ancien donc, parce que déjà entendu. Et Jean explique comment ce même commandement est nouveau, lorsqu'il dit : *D'un autre côté, c'est un commandement nouveau dont je vous écris.* Non qu'il soit autre, mais ce même commandement qu'il dit ancien est également nouveau. Pourquoi ? *Ce qui s'est vérifié en lui comme en vous.* Pourquoi ancien ? je viens de vous le dire : parce que vous le connaissiez déjà. Mais pourquoi nouveau ? *Parce que les ténèbres s'en vont, et que la vraie lumière brille déjà.* Voilà ce qui le rend nouveau : c'est que les ténèbres sont le fait du vieil homme, la lumière, le fait de l'homme nouveau. Que dit l'apôtre Paul ? « Vous avez dépouillé le vieil homme et revêtu l'homme nouveau ¹. » Et que dit-il encore ? « Autrefois vous fûtes ténèbres, mais à présent vous êtes lumière dans le Seigneur ². »

11. *Qui prétend être dans la lumière... — c'est maintenant que Jean nous révèle toute sa pensée. — Qui prétend être dans la lumière tout en haïssant son frère est encore dans les ténèbres.* Ah ! mes frères, combien de temps encore

dicemus vobis : « Diligite inimicos » ? Videte quod pejus est, ne adhuc fratres oderitis. Si fratres solum amaretis, nondum essetis perfecti : si autem fratres oditis, quid estis ? ubi estis ? Respiciat unusquisque cor suum : non teneat odium contra fratrem pro aliquo verbo duro ; pro contentione terrae, ne fiat terra. Quisquis enim odit fratrem suum, non dicat quia in lumine ambulat. Quid dixi ? Non dicat quia in Christo ambulat. « Qui dicit se esse in luce, et odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc. »

Nescio quis enim ex pagano factus est Christianus. Intendite : ecce in tenebris erat, quando paganus erat ; modo jam Christianus factus est ; Deo gratias, omnes gratulantur ; recitatur Apostolus gratulans : « Fuistis enim aliquando tenebrae ; nunc autem lux in Domino. » Adorabat idola, adorat Deum ; adorabat quae fecit, adorat qui eum fecit. Mutatus est ; Deo gratias, omnes gratulantur Christiani. Quare ? Quia jam adorator Patris et Filii et Spiritus Sancti, et detestator daemoniorum et idolorum est. Adhuc de isto Joannes sollicitus est, multis gratulantibus adhuc suspectus est. Fratres, maternam sollicitudinem libenter amplectamur. Non sine causa mater sollicita est de nobis, cum alii gaudent : matrem dico caritatem ; ipsa enim habitabat in corde Joannis, cum ista diceret. Quare, nisi quia aliquid timet in nobis, et cum jam nobis homines gratulantur ? Quid est quod timet ? « Qui dicit se esse in lumine. » Quid est hoc ? qui jam dicit se esse Christianum : « et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc ». Quod exponere non est ; sed quod gaudere si non fiat, aut quod plangere si fiat.

12. *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est.* Obsecro per Christum ; pascit nos

1. *Matth.* 5,44.

faudra-t-il vous dire : « Aimez vos ennemis ^{1.} » ? Gardez-vous du moins, ce qui serait plus grave, de haïr vos frères. Si vous n'aimiez que vos frères, vous ne seriez pas encore parfaits ; mais si vous haïssez vos frères, qu'êtes-vous ? où en êtes-vous ? Que chacun regarde en son cœur ! Qu'il ne garde pas rancune à son frère, pour quelque parole dure ; que pour une chicane de la terre, il ne devienne pas terre ! Quiconque hait son frère en effet, qu'il ne prétende pas marcher dans la lumière ! Que dis-je ? qu'il ne prétende pas marcher dans le Christ ! « Quiconque prétend être dans la lumière tout en haïssant son frère, est encore dans les ténèbres. »

Je ne sais quel païen devient chrétien. Faites bien attention : il était dans les ténèbres, quand il était païen ; le voilà maintenant devenu chrétien. Grâce soient rendues à Dieu, tous se réjouissent. On lui redit les paroles dans lesquelles l'Apôtre exprime sa joie : « Autrefois vous fûtes ténèbres, mais à présent vous êtes lumière dans le Seigneur. » Il adorait les idoles, il adore Dieu ; il adorait ce qu'il a fait, il adore celui qui l'a fait. Il est changé. Grâce soient rendues à Dieu, tous les chrétiens se réjouissent. Pourquoi ? Parce qu'il est désormais un homme qui adore le Père, le Fils et le Saint-Esprit, et qui maudit démons et idoles. Mais Jean s'inquiète encore à son sujet, et, quand tous se réjouissent, a encore des doutes. Frères, entrons de plein cœur dans cette sollicitude maternelle. Ce n'est pas sans raison que notre mère s'inquiète encore à notre sujet, alors que les autres se réjouissent : notre mère, je veux dire la charité ; c'est elle qui habitait dans le cœur de Jean, quand il disait ces paroles. Pourquoi, sinon parce qu'il garde quelque crainte à notre sujet, alors que déjà les autres se réjouissent. Que craint-il ? « Qui prétend être dans la lumière. » Qu'est-ce à dire ? Qui prétend être chrétien « et qui hait son frère, est encore dans les ténèbres ». Il n'y a pas lieu d'expliquer ; mais de se réjouir, s'il n'en est pas ainsi, de se désoler, s'il en est ainsi.

12. *Qui aime son frère demeure dans la lumière, et en lui il n'y a aucun sujet de scandale.* Je vous en conjure

Deus, refecturi sumus corpora in nomine Christi, et ali-quantum refecta sunt, et reficienda sunt; mens nostra pascatur. Non quia diu dicturus sum, dico; nam ecce jam finitur lectio: sed ne forte ex taedio minus adtente audiamus quod maxime necessarium est.

« Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est. » Qui sunt qui patiuntur scandalum, aut faciunt? Qui scandalizantur in Christo et in Ecclesia. Qui in Christo scandalizantur, tamquam a sole uruntur; qui in Ecclesia, tamquam a luna. Dicit autem Psalmus: « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem », id est: Si tenueris caritatem, nec in Christo scandalum patieris, nec in Ecclesia; nec Christum relinques, nec Ecclesiam. Qui enim Ecclesiam relinquit, quomodo est in Christo, qui in membris Christi non est? quomodo est in Christo, qui in corpore Christi non est? Illi ergo patiuntur scandalum, qui relinquunt aut Christum aut Ecclesiam. Unde intelligimus quia inde dixit Psalmus: « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem », quia ipsam ustionem scandalum vult intelligi? Primo ipsam similitudinem adtende. Quomodo qui uritur dicit: Non tolero, non fero, et subducit se: sic qui quaedam non ferunt in Ecclesia, et subtrahunt se vel nomini Christi vel Ecclesiae, scandalum patiuntur.